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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Phát động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam 

trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 23/8/2025 của UBND thành phố 

Hà Nội về việc triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam 

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025, UBND phường Ngọc Hà ban hành Kế 

hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Huy động nguồn lực hỗ trợ, nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi 

về sức khỏe, vật chất, tinh thần, ưu tiên giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó 

khăn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách 

nhiệm của hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội trong tổ chức thực hiện Luật Người 

cao tuổi, bảo vệ chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi. 

2. Yêu cầu  

Công tác chuẩn bị, tổ chức Phát động triển khai thiết thực và hiệu quả, có 

tác động lan tỏa, truyền cảm hứng. 

II. NỘI DUNG  

          1. Cấp triển khai: Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam phường 

Ngọc Hà.

2. Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Trạm Y tế phường. 

3. Thời gian: Dự kiến 08h00’, ngày 04/10/2025 (thứ Bảy). 

4. Hình thức: Trực tiếp. 

5. Địa điểm: Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám, Khu 7,2 ha, phường 

Ngọc Hà, thành phố Hà Nội. 

6. Thành phần: 
+ Đồng chí Nguyễn Công Thành - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường; 

+ Đồng chí Đỗ Thị Duy Nhiên - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy phường; 

+ Đồng chí Lương Xuân Dương - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường; 

+ Đồng chí Trần Thị Hà Giang – UVBTV, Chủ tịch UB MTTQ phường; 

+ Đồng chí Nguyễn Văn Hưng – U V B T V , Phó Chủ tịch UBND phường; 

+ Các đồng chí đại diện lãnh đạo: Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh phường; 

+ Các đồng chí đại diện lãnh đạo: Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Văn 

hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

+ Các đồng chí Lãnh đạo BCH Công an phường, BCH Quân sự phường; 

+ Trạm Y tế phường; 



+ Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng ban Công tác mặt trận, Tổ trưởng TDP.  

+ Các trường hợp người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà 

của UBMTTQ Việt Nam phường Ngọc Hà. 

7. Nội dung Chương trình Phát động: 

7.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Phòng Văn hóa – Xã hội). 

7.2. Lãnh đạo UBND phường phát biểu chỉ đạo. 

7.3. Công bố Quyết định tặng quà của UBMTTQ Việt Nam phường và điều 

hành các đợt trao quà (Phòng Văn hóa - Xã hội). 

7.4. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức 

khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh thường gặp ở người cao tuổi; Hướng 

dẫn người cao tuổi các kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe 

tại nhà (Trạm Y tế). 

7.5. Thực hiện khám sức khỏe cho người cao tuổi, lập hồ sơ theo dõi sức 

khỏe cho người cao tuổi, phát thuốc miễn phí (Trạm Y tế). 

7.6. Công ty TNHH Y dược Vi Diệu Nam: hỗ trợ tư vấn sức khỏe và tặng 

quà cho người cao tuổi. 

7.6. Kết thúc chương trình phát động.  

III. MAKET HỘI NGHỊ 

 

        ĐẢNG ỦY – HĐND – UBND – UBMTTQ VIỆT NAM 

 PHƯỜNG NGỌC HÀ 

           

PHÁT ĐỘNG 

Hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam 

 trên địa bàn phường Ngọc Hà 

Tổ chức khám, tư vấn sức khỏe và phát thuốc miễn phí cho người cao tuổi 

 

          Ngọc Hà, ngày 04 tháng 10 năm 2025 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường 

- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND phường tổ chức chương trình 

phát động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn 

phường Ngọc Hà.  

- Phối hợp với các cơ quan báo chí thực hiện truyền thông tuyên truyền, 

phổ biến và lan tỏa thông tin về chương trình phát động hưởng ứng 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì 

người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn phường Ngọc Hà.  

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo UBND phường. 

2. Văn phòng HĐND&UBND phường 

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội phường tổ chức tổ chức chương 

trình phát động hưởng ứng Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam trên địa 

bàn phường Ngọc Hà.  

- Trình lãnh đạo UBND phường và ban hành Giấy mời dự Phát động theo 

thành phần tại Kế hoạch.  

 



- Chủ trì với Phòng Văn hóa - Xã hội tiếp đón đại biểu khách mời 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Chủ trì, tham mưu UBND phường bố trí kinh phí từ ngân sách để triển 

khai chương trình. 

4. Trạm Y tế  

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức về rèn luyện thân 

thể, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh thường gặp ở người 

cao tuổi; Hướng dẫn người cao tuổi các kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự 

chăm sóc sức khỏe tại nhà. 

- Phân công lực lượng y bác sĩ phối hợp với nhà tài trợ tổ chức khám sức 

khỏe cho người cao tuổi, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 

Quan tâm trích một phần kinh phí từ Quỹ Vì người nghèo tặng quà cho 

các trường hợp người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. 

6. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường 

Phân công lực lượng đoàn viên, thanh niên hỗ trợ các trường hợp người 

cao tuổi sức khỏe yếu từ cổng vào hội trường và di chuyển lên sân khấu. 

7. Các tổ dân phố 

- Tuyên truyền nội dung của Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam 

trên địa bàn phường Ngọc Hà tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.  

- Gửi giấy mời đến các trường hợp người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn 

tham dự chương trình khám, tư vấn sức khỏe. 

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động vì 

người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế thành phố Hà Nội. 

- TT ĐU - HĐND phường; 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường, Các đ/c PCT UBND phường; 

- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH phường; 

- Trạm Y tế phường; 
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Các Tổ dân phố; 
- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hưng 
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